
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 01.08.2017                                                                                                      № 239 
 
Об основных направлениях налоговой 
политики, бюджетной политики и долговой 
политики муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» и других  
исходных данных для составления проекта 
местного бюджета на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов 

 

 
В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Нагорное сельское поселение», утвержденным решением Совета 
народных депутатов Нагорного сельского поселения» от 25.09.2014 № 1/9, в 
целях составления проекта бюджета муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

пос т ановляю :  

1 .Одобрит ь :  

1.1 Основные направления налоговой политики Нагорного сельского 
поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, изложенные в 
приложении № 1. 

1.2 Основные направления бюджетной политики Нагорного сельского 
поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, изложенные в 
приложении № 2. 

1.3 Основные направления долговой политики на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов, изложенные в приложении № 3. 

1.4 Основные характеристики проекта бюджета сельского поселения на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению № 4. 

2. Установить, что объем бюджетных ассигнований по отношению к 
объему, утвержденному настоящим постановлением, может быть изменен на 



 2

суммы безвозмездных поступлений от бюджета Владимирской области, а также 
может быть перераспределен между получателями средств местного бюджета в 
случае изменения их функций и полномочий и в связи с передачей 
муниципального имущества. 

3. Финансовому отделу администрации: 
а) продолжить работу с главными администраторами доходов местного 

бюджета по уточнению прогнозных оценок поступления доходов в бюджет 
муниципального образования Нагорное сельское поселение на 2018-2020 годы; 

б) в установленные сроки довести до главного распорядителя средств 
местного бюджета предельные объемы расходов бюджета на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов. 

4. Главному распорядителю средств местного бюджета: 
а) исходя из предельных объемов бюджетного финансирования на 2018 

год и на плановый период 2019 и 2020 годов, представить в финансовый отдел 
распределение расходов местного бюджета в разрезе показателей 
классификации расходов бюджетов и другие материалы для составления 
проекта бюджета муниципального образования Нагорное сельское поселение 
на очередной финансовый год и на плановый период в соответствии с 
Постановлением администрации от 02.08.2016 №630 «О порядке разработки 
проекта бюджета муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 
на очередной финансовый год и плановый период»; 

б) подготовку нормативных правовых актов по принятию новых 
расходных обязательств осуществлять в рамках ограничений расходов, 
установленных настоящим постановлением. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заведующего финансовым отделом  администрации. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник 
Нагорного поселения. 

 
 

Глава администрации                                                                          О.И. Копылова  

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 3

                                           Приложение № 1  
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

 от 01.08.2017 № 239 
 

Основные направления налоговой политики 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
 

1. Основные направления налоговой политики 
 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 
Нагорное сельское поселение на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию от 03 декабря 2015 года, Решением совета народных 
депутатов Нагорного сельского поселения от 25.09.2014 № 1/9 «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Нагорное сельское поселение».  

Основной целью налоговой политики на 2018 год и на плановый период 
2019 и 2020 годов, напрямую связанной с налоговой политикой, проводимой на 
федеральном и областном уровне, является обеспечение  сбалансированности 
бюджета, получение необходимого объема доходов бюджета сельского 
поселения, обеспечение открытости и прозрачности бюджета и бюджетного 
процесса для граждан. 

Основными направлениями налоговой политики являются: 
- обеспечение неизменности налоговой политики; 
- расширение налогооблагаемой базы на основе роста  денежных доходов 

населения; 
- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины 

налогоплательщиков. 
        В трехлетней перспективе будет продолжена  работа по укреплению 
доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных 
источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 
        Основные усилия должны быть направлены на мобилизацию всех резервов 
повышения налоговых поступлений. 

Основными направлениями налоговой политики на 2018 год и плановый 
период 2019 и 2020 годов, предусматривается: 

- обеспечение роста доходов местного бюджета за счет улучшения 
администрирования уже существующих налогов; 
-проведение оценки эффективности налоговых льгот по налогу на 
имущество физических лиц и земельному налогу; 

- продолжение работы по  взаимодействию с организациями , 
допускающими выплату заработной платы ниже установленного во 
Владимирской области прожиточного минимума для трудоспособного 



 4

населения, совершенствования методов взаимодействия по легализации 
«теневой» заработной платы; 

- продолжение работы по повышению эффективности использования 
муниципального имущества с целью увеличения поступлений в бюджет 
неналоговых доходов; 

- создание  благоприятных условий для деятельности субъектов 
среднего и малого предпринимательства во всех отраслях; 

- обеспечение информационного взаимодействия с налоговым органом по 
уточнению сведений о земельных участках муниципального образования с 
целью актуализации налогооблагаемой базы, увеличение поступлений в 
бюджет; 

-инвентаризация сведений об объектах недвижимого имущества, с целью 
выявления объектов, не поставленных на кадастровый учет; 

-проведение  разъяснительной работы с физическими лицами о 
необходимости регистрации объектов недвижимости в органах, 
осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним. 
          Налоговая политика на 2018- 2020 годы будет отражать преемственность 
ранее поставленных целей и задач в области доходов и будет направлена на 
сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических 
условиях. 
          Главной целью налоговой политики на 2018-2020 годы, как и ранее 
являются обеспечение социальной и экономической стабильности, 
сбалансированности и устойчивости бюджета. 

Исходя из поставленных целей, главной задачей налоговой политики 
является увеличение доходной части бюджета.  
          Основными источниками роста налоговых поступлений может стать как 
повышение налоговых ставок, изменение правил исчисления и уплаты 
отдельных налогов, так и принятие мер в области налогового 
администрирования. Отдельным направлением политики в области повышения 
доходного потенциала налоговой системы будет являться оптимизация 
существующей системы налоговых льгот и освобождений, а также ликвидация 
имеющихся возможностей для уклонения от налогообложения. 
          В соответствии  со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации формирование перечня расходных обязательств муниципальных 
образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования 
которых предоставляются субсидии из областного бюджета на 2018- 2020 годы,  
будет производиться с установлением целевых показателей результативности 
предоставления субсидий и их значений на весь бюджетный период. 
          Выполнение всех перечисленных  направлений  позволит сформировать 
на территории сельского поселения  благоприятный климат для  устойчивого 
формирования бюджета. 
 
 



 5

 
      2. Совершенствование методов налогового администрирования 

 
В последние годы вопросам совершенствования методов налогового 

администрирования уделяется много внимания на федеральном, региональном 
и местном уровнях. 

Налоговая политика трехлетнего периода, так же как и предыдущих лет, 
будет направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с 
федеральными, областными и местными администраторами доходов  бюджета 
поселения  с целью пополнения доходами  бюджет поселения, выявления 
скрытых резервов, повышения уровня собираемости налогов, сокращения 
недоимки, усиления налоговой дисциплины путем: 

- установления главным администраторам (администраторам) доходов  
бюджета поселения годового задания по мобилизации администрируемых ими 
налоговых и неналоговых доходов; 

- проведения  совещаний с главными администраторами доходов, на 
которых будут рассматриваться вопросы полноты мобилизации платежей в 
бюджет; 

- проведения индивидуальной работы с организациями и физическими 
лицами, имеющими задолженность по платежам в  бюджет поселения. 

 
3.Определение параметров налоговых и неналоговых доходов  

В основу формирования налоговой политики поселения на 2018 год и 
среднесрочную перспективу до 2020 года положены показатели прогноза 
социально-экономического развития Нагорного сельского поселения на 2018-
2020 годы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Приложение № 2  
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

от 01.08.2017 № 239  
 
 

Основные направления бюджетной политики муниципального 
образования Нагорное сельское поселение на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов 
 

1. Основные направления бюджетной политики на 2018-2020 годы 
 

Основные направления бюджетной политики Нагорного сельского 
поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов  определяют 
цели и приоритеты бюджетной политики поселения в среднесрочной 
перспективе, разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.  

На 2018 год и среднесрочную перспективу до 20120 года будет 
продолжена реализация потенциала повышения эффективности бюджетных 
расходов. 

Основными целями бюджетной политики на 2018 год и среднесрочную 
перспективу являются: 

1. Укрепление экономической стабильности и обеспечение бюджетной 
устойчивости; 

2. При формировании бюджетной стратегии необходимо учитывать как 
действующие расходные обязательства, так и те обязательства, возникновения 
которых можно ожидать на основе данных экономических и социальных 
прогнозов. В основу бюджетной политики должно быть положено безусловное 
исполнение действующих обязательств. Принципиальные решения об их 
отмене, прекращении или реструктуризации будут вырабатываться до 
завершения формирования проекта местного бюджета. Необходим взвешенный 
и осторожный подход к увеличению и принятию новых расходных 
обязательств с учетом имеющихся ресурсов. Новые бюджетные программы и 
нормативные инициативы будут рассматриваться только при наличии твердой 
уверенности в возможности их финансового обеспечения. 

3. Развитие межбюджетных отношений. 
4. Обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса. 
5. Повышение эффективности муниципального финансового контроля и 

развитие внутреннего контроля. 
6. Совершенствование управления муниципальной собственностью. 
Получение единовременных доходов не должно быть единственной целью 

приватизации муниципального имущества. В первую очередь она должна 
способствовать структурным изменениям, позволяющим рассчитывать на 
получение позитивного экономического, социального и бюджетного эффекта. 



 7

Финансирование управления муниципальной собственностью будет 
ориентировано на ее оптимизацию, определение приоритетных направлений в 
целях эффективного ее использования. 

Основным ориентиром при планировании расходов на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов является формирование базовых 
показателей расходов бюджета на основании муниципальных программ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
Приложение № 3  

к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

 от 01.08.2017 № 239 
 
Основные направления долговой политики поселения на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов 
 

Важная роль в обеспечении устойчивости бюджетной системы отводится 
снижению рисков неисполнения первоочередных и социально значимых 
обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не 
обеспеченных доходными источниками. 

Долговая политика как составная часть бюджетной политики в 2018 - 
2020 годах призвана обеспечить последовательность реализации целей и задач 
предыдущего периода и ориентирована в первую очередь на реализацию 
стратегических целей развития поселения. 

Необходимость соблюдения принципа сбалансированности бюджета 
подразумевает возможное привлечение заемных средств в случае превышения 
расходных обязательств над доходами. 

Основными целями реализации муниципальной  долговой политики 
являются обеспечение сбалансированности бюджета, недопущение рисков 
возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение». 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

Приложение № 4  
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

 от 01.08.2017 № 239 
 

 Прогноз основных характеристик проекта бюджета сельского 
поселения  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

    

Показатели 
Предельные объемы, млн.рублей 

2018 год 2019 год 2020 год 

Доходы - всего 31738.50 32850.00 32850.00 

   в том числе:    

налоговые и неналоговые 
доходы 

28057.50 29169.00 29169.00 

безвозмездные поступления 3681.00 3681.00 3681.00 

Расходы - всего 31738.50 32850.00 32850.00 

Дефицит  
 
0 
 

 
0 
 

0 

 
 

 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

 
Приложение № 5  

к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

от 01.08.2017 № 239 
 

Распределение бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» по разделам классификации расходов бюджетов на 2018 год и 

плановый период 2019-2020 годы 
 

Код БК Наименование разделов и 
подразделов классификации 
расходов бюджетов 

Предельные объемы, млн. руб.  

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

0100  
 

Общегосударственные вопросы  
 

19,3 13,4 13,5 13,5 

0200  Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

0,2 0,2 0,2 0,2 

0300 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

1,1 0,1 0,1 0,1 

0400 Национальная экономика 0,6 0,1 0,1 0,1 

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 14,2 7,4 8,4 8,4 

0600 Охрана окружающей среды 0,6 0 0 0 

0800 Культура и кинематография 8,2 9,1 9,1 9,1 

1000 Социальная политика 0,3 0,5 0,5 0,5 

1200 Средства массовой информации 0,8 0,9 0,9 0,9 

1300 Обслуживание государственного и 
муниципального долга 

-  - -  - 

 Итого расходов 45,3 31,7 32,8 32,8 

 
 
 

 


